II.

Quòd quidem Angelii aliqui substantiae sint & permanentes, colligi potest ex verbis servatoris nostri; Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & Angelis ejus. Qui locus, si malorum Angelorum permanentiam probat, corporeitatem una probat; ignis enim rerum incorporearum, hoc est impatibilium, poena non est. 1 Cor. 6. 3. Nescitis, quoniam Angelos judicabimus. 2 Pet. 2. Si Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus Inferni detractos in Tartarum tradidit. cruciandos in judicium reservari. Jud. v. 16. Angelos vero, qui non

non servarunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium in judicium magni diei, vinculis aternis sub caligine reservavit. Quæ verba etiæ naturam Angelicam permanentem esse evincunt, materialitatem simul probant. Item Mat. 22. 30. in Resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in cœlis. Unde colligitur, quod sicut homines, ita quoque Angeli in resurrectione erunt non incorporei, sed permanentes. Angeli itaque neque ex veteri Testamento neque ex novo probantur esse incorporei.

Non mediocris admiratio me incessit, te Angelos permanentes in novo Testamento invenire posse; verum in veteri post accuratissimum scrutinium non posse; cum loca palmaria in novo, quæ ad hanc veritatem statuminandam plurimum conferunt, è veteri desumantur. Consule Epistolæ ad Hebr. cap. primum, ubi Apostolus se totum accingit, ut Christum Angelis præferendum esse demonstret. Citra dubium est, per Angelos phantasmatata in cerebro nata non intelligi. Parum Christo in laudem cederet cum ideis conferri, & Phantasmatibus palmam eripere: & tamen duo potissima argumenta in hanc rem prolatæ, in v. 6 & 7. è Psalmis 97. & 104. petita sunt. Permanentia Angelicæ agnitæ, tota lis quæ superest, de immaterialitate instituitur: an in novo Testamento reperienda sit. Vox *Spiritus* Angelis tribuitur Mat. 8. 16. Eph. 2. 2. Heb. 1. 14. Etiamsi hoc nomen aliquando iuditum est subtilibus & tenuibus corporibus, tamen in novo Testamento nunquam rei intellectu præditæ tribuitur, quin rem incorpoream denoter. Hinc in Evangelio Nazaræorum πνῦμα explicatur per δαιμόνον ἀστραλὸν dæmonium incorporeale. Cum enim apud Discipulos in dubium veniret, an Christus è mortuis suscitatus esset, dixit illis Φύλακοι με γέγονα, οὐ τὸν ἔπιμον δαιμόνον ἀστραλόν, apprehendite,

T.

hendite, tangite me & videte quoniam non sum dæmonium corpus non habens. Eò magis pensitatida sunt hæc verba, quippe ab Ignatio in Epistola ad Smyrnenses, & ab Eusebio laudantur. Si dæmones non sunt substantiæ incorporeæ, vix concipi potest, quomodo legio unum hominem obsideret. Legio (inquit Hesychius) 6666. complectitur. Tot dæmones præstò erant in unius Corporis angustiis, uti patet ex Mar. 5. v. 15. ubi dæmoniacus legionem habuisse dicitur. Huic legioni pro more militari unus impurus spiritus præficitur, v. 2. Haud facile explicatu est, quâ ratione in domicilio humani meatibus tot milites corporei castra sua metari potuerint. Dicis, textus Mat. 25. 1 Cor. 6. 3. 2 Pet. 2. 4. Jud. v. 6. qui naturam Angelicam permanentem esse evincunt, materialitatem simul probare: quia ignis rerum incorporearum pœna non est. Verum unde tibi notum est, substantiam immaterialem igne torqueri non posse? 1. Experientia nos docet animam rationalem, quam incorpoream esse infrà demonstraturi sumus, multùm admodum discruciarī, si corpus peruratur. Dolor in corpore non est. Amorā enim animā, nullus in eo remanet sensus. Corpus ad morem instrumenti unicè inservit transmittendæ ignis impressioni, quæ animum dolore afficit.

2. Corpore perusto ideo discruciatur anima, propterea quod ei intimè unitur.

3. A Deo in statu futuro unio inter spiritum & corpus igneum jux à æcta effici potest, atque hæc est inter animam & corpus in hoc præsente statu. Quò minus fiat talis conjunctio, nihil impedit vel ex Dei vel rei parte.

4. Si anima, quæ immaterialis est, Corpore perusto torqueatur; & hic cruciatus sit præ unione; & unionem non dissimilem Deus inter spiritum & corpus igneum queat producere: certo certius est, spiritum

ritum malum dolores haud mediocre perceptum,
si vi omnipotenti igne Corpori alligaretur.

Cum Christus afferat in resurrectione pios homines instar Angelorum in Cœlis esse futuros, similitudo non est trahenda ultra scopum, ad quem collimat, qui est, ut ostendat Sanctos in statu futuro Matrimonio non conjugi, ad morem Angelorum, qui nullas ducunt uxores.

Dogma XXII.

Regnum Dei in Scriptura nihil est nisi Regnum Civile, c. 35. p. 190. 192.

Regnum Dei in Scriptis Theologorum, præser-tim in concionibus & libris devotionum, sumitur pro felicitate æterna, quæ post hanc vitam Electi in summo Cœlo fructuri sunt, quod Regnum gloriarum vocant. Sumitur etiam pro felicitatis hujus Arrabone, nempe gratia sanctificante, quod appellant Regnum gratiarum: sed pro Monarchia Civili propriæ dicta, id est pro summa potestate super Cives per ipsorum suffragia acquisita, quæ est significatio Regni, nunquam sumitur.

H.

Contrà in Scripturis sacris invenio Regnum Dei ubique ferè significare Regnum proprie dictum, nempe Regnum quod constitutum est consensu populi Israelitici, qui Deum in regem sibi elegerunt. Paqnam autem erat hoc, quod Deus Israelitis tradaret terram Chanaan in possessionem, & quod populus Deo obediret. Ab ipsa creatione Mundi Deus in omnes homines regnavit, non modo naturaliter sive jure Omnipotentiaz: sed etiam in quosdam homines, quibus

quibus voce imperavit. Sic regnavit super Adamum imperans, nè comederet de arbore cognitionis boni & mali, &c. Rursus regnavit in Noah, & familiam ejus, &c. Postea allocutus est Deus Abrahamum, Gen. 17. 7,8. fecit cum illo pactum, &c.

Pactum ad montem Sinai cum Mose renovatum Ex. 19. v. 5. tale est, Si ergo audieritis vocem meam, &c. Idem narratur Tit. 2. 14. ubi dicitur Christum dedisse se pro nobis ; ut purificaret sibi nos in populum ~~seculorum~~ id est peculiarem, id est, ut sequitur Ex. 19. non sicut Gentes alia meæ sunt. Ceteræ enim gentes potentiaz divinæ subditæ erant per Naturam, non autem per consensum & pactum, sicut Israelitæ. Rursus 1 Sam. 12. 12. alloquitur Samuel populum, &c. unde constat eorum Regem propriè dictum fuisse Deum. De loco Regni loquitur Esaias c. 24. 23. Erubescet Luna & confundetur Sol, cum regnaverit dominus exercituum in Monte Sion & Hierusalem, id est super terram, &c.

Etiam in novo Testamento de servatore nostro dicit Angelus Gabriel, Luc. 1. 32, 33. Erit magnus, & filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi dominus Deus sedem David patris ejus, & regnabit in domo Jacob in æternum. Regnavit autem David in terra. Adde quod eo nomine ad mortem condemnatus fit, quod Regnum Judæorum postulaverit sibi. Et Regnum ergo Dei propriâ non Metaphoricâ significatione dicitur. Concludimus ergo Regnum Dei regnum esse Civile. p. 190, 191, 192.

T. Ad quatuor reduci possunt hæc omnia. 1. Regnum in genere est summa potestas super cives, 2. Regnum Dei est vel naturale jure omnipotentiaz in omnes, vel Regnum per pactum in Israelitas. 3. Pactum ex parte Dei est dare Israelitis terram Canaan in possessionem æternam : verum ex parte Israelitarum obsequium Deo præstare, & pro Rege

in aeternum agnoscere. 4. Regnum Dei in scriptura sumitur pro hoc regno Civili, per pactum, quod a prorege sive vicario administrandum est in terris.

Verum enimvero si tibi visum fuerit denudata Biblia revolve, clam te non erit Regnum Dei praecellentius quid & multum admodum sublimius sonare. Primo enim juxta sententiam tuam in Samuele desit Regnum Dei Civile, cum Saul ad Thronum esset electus, & ante mortuorum resurrectionem non restituetur, cum Christus proxex in die novissimo judicatum venerit totum Mundum. Verum Scriptura post Samuelis tempora de regno Dei loquitur tanquam de re praesenti. Pervenit ad vos Regnum Dei, Mat. 12. 18. Luc. 11. 20. Ecce Regnum intra vos est, Luc. 17. v. 21. Quandoque de re proxime futura. Appropinquavit Regnum Dei, Mar. 1. 15. Stant hic qui non gustabunt Mortem, donec venient, Luc. 9. 27. Num opinaris hisce locis Regnum intelligi, quod futurum non est ante diem novissimum? Vix est, ut in quemquam incidas, qui tibi in hac re annuerit.

Deinde Regnum Dei ex tua opinione in terris est administrandum. Verum commemorant sacrae literæ regnum in cœlis. Cum Christum iturus esset ad paradisum, qui est in tertio Cœlo, unus ex facinorofis ad hunc modum eum alloquitur, Memento mei, cum veneris in regnum tuum, Luc. 23. 42. Quibus verbis palam indicatum est in Cœlis esse regnum Dei & Christi. Denique Regnum Dei civile, ut tibi visum est, regnum est per pactum, ubi Cives paciscuntur obedientiam, Rex vero mercedem: Ceterum in sacra pagina Regni extat memoria, quod est merces ipsa in illos omnes, qui pactioni steterint, conferenda. Nè metue parve gressu, nam libuit patri vestro dare vobis Regnum, Luc. 12. 32. Fidem servavi, quod reliquum est, reposita est mihi Corona, 2 Tim. 4. v. 7, 8. Ubi vero Regnum per pactum stabilitur,

tur, merces, quam subditis morigeris in obsequii compensationem pollicetur Princeps, reipsa ab ipso Regno diversa est.

Hicce omnibus æquâ lance pensatis, nemini non erit competitum, non à veritate aberrare Theologos nostros, cum quandoque in sacris literis Regnum Dei exponant per regnum gratiæ in hac vita, & gloriæ in statu futuro.

Non invitus concedo ab ipsis Mundi primordiis Deum in Adamum exercuisse imperium, & regnasse per pactum, deinceps inde in Noam & Abrahamum. Sed necdum intellectum habeo, quid hoc conferat ad evincendum alterius Regni in Scriptura memoriam non esse reperiendam, cuius fruitio in Cœlo supremo expectanda sit. Verissime est Apostolum, Tit. 2. 14. cum asserat Christum dedit esse sennet, ut purificaret sibi populum peculiarem, allufisse ad verba Iehovæ, Ex. 19. 5. Eritis mihi peculium præ aliis omnibus populis: tamen inde minime concludendum est, Regnum Dei & Christi die novissimo quoad omnia simile esse futurum Regno Civili in Seculo Moysaco. Missus fuit Moses ad redimendum populum, qui in terrestri Canaan principatum obtineret; Christus vero, qui in Cœlesti. Non ambigitur, quin sub Samuele Regnum Israeliticum fuerit theocraticum; veram non inde oportet te inferre, theocratiæ eandem restituunt iri die resurrectionis. Nè vel minimum verbum ex ore tuo excidit, quo stabilita reddatur hæc consequentia.

Gratis assertum est Esaiam c. 24. 23. loqui de regni loco, ubi dicit, Cum regnaverit dominus exercituum in monte Sion & Jerusaleni. Sokenne enim est iis qui Spiritui Sancto à manu sunt in veteri Testamento hicce velare nominibus, quæ spectant ad Spirituale Christi regnum. Sicut prior Commissari pars [erubescet Luna & pudore suffundetur Sol] non ad literam capienda est: i& nec hæc posterior. Sen-
sus

sus figuratus hujusmodi est: Mundi splendor ob
præfulgidam Christi Majestatem in Ecclesia regnantis nigrorem contrahet & disparebit tandem ad instar stellularum ad ortum majoris luminis. Notissimum est Esiam his parabolicis locutionibus assuevisse. Sapienterò juxta Hæbraeos loquitur. **לְדָרֶךְ בְּנֵי אָדָם שֶׁל** pro more & forma humana. Hunc loquendi modum imitatur Angelus, Luc. 1.13. ubi Messia mentionem faciens in hæc erumpit verba: Dominus Deus dabit ei solium Davidis patris ipsius, regnabitque in domo Jacob. Non bene infers, Quippe quod David in terra regnaverit, ergo ibi solium regnaturus est ipse Christus. Parili ratione concludas, quippe Davidis imperio imposita est periodus: ergo Christus in aeternum non dominaturus est. Si ad literam interpretanda sint hæc verba, exorandus es ostendere, unde sit, quod Christus in Davidis solio sessurus sit; cum (ut tua fert opinio) non venerit, ut imperium restituat Davidis, verum regnum theocraticum, quod populus in electione Saulis rejecerat ante Davidis tempora. Ex sententia tua Christo non dabitur solium Davidis, sed Samuelis. A veritate multum admodum ab ludunt, quæ insuper adjicis, quasi eo nomine ad mortem condemnatus fuisset Messias, quippe quod regnum Judæorum sibi postulasset. Intende digitum vel ad minimum apiculum in Evangelii, ex quo fas sit colligere Christum regimen Judæorum terrestre pro suo vendicasse. E contrâ legimus illum judicis partes repudiasse, nec non declarasse ex hoc Mundo non esse Regnum suum. Quid si titulum in Cruce scripserit Pilatus, Jesus Nazarenus rex Judæorum, coronâ è spinis in ludibrium coronatus fuerit, & discipuli ejus in jus vocati à populo clamante, Hi, qui orbem concitant, huc venerunt, Regem alium dicentes esse Jesum? Non inde sequitur, Christum revera jus sibi arrogasse ad regnum Mundanum.